
Zápis ze setkání pastorační rady farností Červený Kostelec a Boušín 

Datum konání: 11. 6. 2024 

Přítomni: P. Miloslav Brhel Štěpán Štěpán Omluveni: P. Pavel Jelínek 
 Hana Kábrtová Monika Machová   Miroslav Wajsar 

 Vít Hertl Eva Hejnová  Otakar Regner 

 Marie Hubálková  Zuzana Křečková  

 Tomáš Vlček Marcel Dostál    

 Petr Svoboda Lukáš Holub    

      
 

Program jednání: 

1. Z kalendáře farnosti 

2. Rychlé informace 

3. Nové podněty 

4. Pouť, farní den, výlet a shromáždění 

5. PR formou synodálních skupinek 

 

Ad 1. Z kalendáře farnosti 

Pastorační rada neměla námitky k termínům a časům mší, událostí a akcí z kalendáře farnosti: 

○ st 19. 6. Přednáška J. Jochové (19:00) 

○ ne 23. 6. Novokněžské požehnání P. J. Pecháčka (při mších v 7:00 i v 9:00) 

○ čt 27. 6. Závěrečný oheň 

○ pá 28. 6. mše z vigilie Slavnosti Petra a Pavla (18:00) 

○ so 29. 6. Slavnost Petra a Pavla v 7:00  

○ ne 30. 6. Žehnání dopravních prostředků na Boušíně  

○ so 17. 8. Mezinárodní folklorní festival mše sv. 10:00  

○ ne 25. 8. Pouť po kapličkách 

○ čt 5. 9. Zahajující oheň  

○ čt 12. 9. Pomazání nemocných při mši sv. pro děti v 16:30  

○ ne 15. 9. Posvícení na Boušíně v 11:00 a ve Lhotě  

○ po 16. 9. Žehnání babičkám při mši sv. na památku sv. Ludmily  

○ so 28. 9. Sv. Václav mše sv. 8:00 v ČK a v 11 na Boušíně  

○ ne 29. 9. Posvícení v Č. Kostelci 

 

Ad 2. Rychlé informace 

o Adorace v kostele bude o prázdninách nadále ve čtvrtek v 19–20 hodin. 

o Adorace v kapli na Koubovce bude během prázdnin ve zkrácené podobě (zruší se pondělí a pátek, 

zůstane úterý a středa). Podrobné informace budou v ohláškách. 

o PR zhodnotila čtení při májových. Pro někoho byla čtení adekvátní, dobře se poslouchala. Také 

zazněl návrh pro příští rok – číst příběhy nebo vyprávění z poutních mariánských míst. 

o PR dala návrhy, co by mohli dostat za dárek ti, kteří při folklorním festivalu přináší v průvodu 

obětní dary. 

 



Ad 3. Nové podněty 

1. Kostnice 

o PR dostala podnět k zamyšlení, zda by bylo vhodné a možné ke kostnici umístit v nějaké 

formě informační tabulku, o jakou stavbu se jedná. Promyslíme to. 

 

2. Sdílený kalendář farnosti 

o PR bude zvažovat založení sdíleného kalendáře farnosti, ke kterému by měli přístup 

všichni, kdo budou mít zájem. 

 

3. PR dostala podnět k řešení. Týká se nevhodného parkování na vydlážděném prostoru před 

kostelem a u sakristie. Netýká se těch, kteří přivezou starší lidi a opět odjedou, ani těch, kteří 

v kostele připravují květiny či tam stěhují jiné věci. Ale těch, kteří tam stojí delší dobu, a přitom 

nepotřebují nic do kostela nosit, to pak i jiné řidiče svádí k tomu, že si myslí, že je tam parkoviště. 

Podnět je v řešení. 

 

Ad. 4. Pouť, farní den, výlet a shromáždění 

○ Pouť v Červeném Kostelci 

○ neděle 28. 7. 2024 

○ po obou mších bude před kostelem občerstvení (poprosíme farníky o pečení) 

○ PR odsouhlasila, že zkusíme zajistit zmrzlinu a balónky s heliem 

○ Farní den 

○ neděle 1. 9. 2024 od 15 do 18 hodin 

○ program farního dne má na starosti Štěpán Štěpán a Marie Hubálková 

○ Farní výlet 

○ sobota 5. 10. 2024 

○ PR odhlasovala farní výlet do želivského kláštera 

○ Farní shromáždění 

○ pátek 11. 10. po mši 

 

Ad 5. PR formou synodálních skupinek 

Druhá polovina setkání PR proběhla formou synodálních skupinek. Otázka, nad kterou skupiny 

uvažovaly, byl jeden ze čtyř základních úkolů farnosti – služba. Konkrétně: “Co v naší farnosti vnímám 

v oblasti služba jako důležité, co já i jiní můžeme udělat, co můžeme zlepšit, posunout.” 

 

Zde předkládáme psané výstupy jednotlivých skupinek: 

pozn. jedná se o názory jednotlivých členů PR, nemusí vyjadřovat názor většiny 

Skupinka 1 

○ být vnímaví k lidem na okraji, seniorům a nemocným, vidět jejich potřeby, umět jim nabídnout 

potřebné služby a zároveň je povzbudit, aby se nebáli o pomoc či službu požádat 

○ vyzvat všechny farníky, aby si všímali ostatních a vyhledávali potřebné 

○ snažit se vzájemně rozvíjet cit pro druhé a jejich potřeby. K tomu nám velmi napomáhá místní 

Charita, která nás kultivuje v péči o blízké, učí nás o ně pečovat a sloužit jim 

○ organizovat častější setkávání seniorů a osamělých lidí 



○ zavést databázi farníků 

○ hledat v ostatních lidech potenciál ke službě druhým, aby úkoly mohly být rozděleny mezi co 

největší počet farníků 

○ při rekonstrukci farní budovy myslet na její využití ke kulturním účelům a setkávání 

○ nabídnout lidem nevěřícím či hledajícím relaxačně duchovní den ke ztišení, zamyšlení a zastavení 

se 

○ je důležité umožnit všem farníkům, aby se mohli vyjádřit k tomuto tématu služby ve farnosti 

a přispět svými postřehy a nápady 

 

Skupinka 2 

1. Nejprve čerpat, abych mohl dávat, sloužit 

Člověk dává dál jen to, co sám načerpal. Potřeba čerpat z eucharistie, adorace, modlitby. Z toho pak 

pramení zájem o druhé, schopnost nesobecky posloužit apod. Potřebná jsou setkání / svědectví 

„jednotlivec vůči jednotlivci“. Důležitý je osobní příklad. 

2. Evangelizace službou 

Služba lidem potřebným je „evangelizací“ – mnoho farníků pracuje v charitě a tak „evangelizuje“ své 

okolí. Pořádání kulturních akcí v kostele je službou druhým. Práce pro obec jako služba druhým je také 

příležitostí k „evangelizaci“, „oslovení“ dobrým příkladem. 

3. Mezigenerační setkávání, využít potenciálu mladých, příklad služby Lenky Vlčkové seniorům 

Zapojení mládeže do akcí je důležité – za prvé dobrý příklad, za druhé si hledají místo, objevení a využití 

svých talentů, za třetí mají mladí více času, než rodiče od dětí a podobně. Je tu také mnoho starších 

farníků, kteří mají „co nabídnout“. Je třeba se modlit o moudrost, jak to vhodně skloubit. Propojení 

aktivit v „pečováku“ s návštěvou dětí, mladých, kteří mají čas, možnosti. Mezigenerační setkávání také 

umožnit seniorům, kteří například nemají vlastní rodinu nebo již žijí převážně sami nebo bez většího 

kontaktu s okolím. 

4. Farnost Boušín „trpí nedostatkem lidí ochotných se zapojit do služby“. Potřeba dát prostor 

služby lidem „na okraji“ – „periferii“ 

Myšlenka nabídnout farníkům z ČK možnost zapojit se, využít talentů a ochoty pro službu v naší 

sesterské farnosti Boušín-hudební skupinky, modlitební skupinky, křížové cesty, růžence apod. Možnost 

propojit bod 3. a 4. z výstupu naší skupinky – inspirace konkrétní služby. Jsou zde lidé, nejen starší 

a nemocní, kteří se ostýchají, cítí se „nezařazení“ – jak je podchytit, oslovit, zapojit. 

5. Jáhen Otík – příklad fungující služby potřebným 

Někteří farníci, když zestárnou a zeslábnou, ztratí kontakt s věřícími, protože jejich potomci v rodině 

nejeví zájem o život z víry – důležitá oblast služby. Mít přehled, inspirovat druhé ke konkrétním krokům 

pomoci. 

6. Charita ČK 

Charita skvěle slouží, nabízí mnoho možností, je perfektně organizována. Je dobré zapojovat se jako 

dobrovolníci do jejích aktivit, podporovat ji také modlitbou. 

 

Termín příštího setkání: 17. 9. 2024 v 19:15 

Zapsala: Monika Machová 


